PROCESSO SELETIVO Nº. 02/2021

Edital n.º. 02/2021

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL

BELA VISTA DA CAROBA

O Prefeito de Bela Vista da Caroba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, nos termos do artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, em conformidade com a

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão Organizadora de

Processos Seletivos, nomeada através do decreto municipal nº 157/2021, torna público a seguinte retificação no

edital de abertura:

ONDE SE LÊ:

2. DOS CARGOS

Cargo C/H
Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição
Requisitos básicos

PROFESSOR
20

horas
01+CR * R$ 1.443,12 R$ 30,00

Formação em nível médio na modalidade Magistério ou nível

superior em pedagogia com habilitação ao magistério da

educação infantil e/ou anos iniciais do ensino fundamental, ou

normal superior (normalista) ou formação em nível superior, em

curso de licenciatura, de graduação plena ou outra graduação

correspondente às áreas de conhecimento específico do

currículo, com formação pedagógica, nos termos da legislação

vigente, acompanhada da formação em nível de especialização,

mestrado ou doutorado na área da educação.

8.2 DA PRIMEIRA ETAPA

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS: PROFESSOR

TÍTULO Valor de cada título
Valor máximo

dos títulos

a) Segunda graduação em curso de nível superior reconhecido pelo MEC.

b).1 Para receber a pontuação neste item deverá ser entregue também a 1º

graduação, ou seja, deverá apresentar duas graduações de nível superior.

15,00 15,00

b) Certificado de curso de Formação Continuada nos últimos 3 (três) anos, com

carga horária mínima de 08 horas.
3,50 35,00

c) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível de

Especialização, com carga horária mínima de 360 horas na área do cargo

pretendido.

15,00 60,00

d) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível

de Mestrado, área do cargo pretendido.
20,00 40,00

e) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível de

Doutorado, área do cargo pretendido.
50,00 50,00

MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO 200,00

LEIA-SE:

2. DOS CARGOS

Cargo C/H
Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição
Requisitos básicos

PROFESSOR
20

horas
01+CR * R$ 1.443,12 R$ 30,00

Formação em nível médio na modalidade Magistério ou nível

superior em pedagogia com habilitação ao magistério da

educação infantil e/ou anos iniciais do ensino fundamental, ou

normal superior (normalista).

PROCESSO SELETIVO Nº. 02/2021

Edital n.º. 02/2021

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL

BELA VISTA DA CAROBA

8.2 DA PRIMEIRA ETAPA

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS: PROFESSOR

TÍTULO Valor de cada título
Valor máximo

dos títulos

a) Certificado de curso de Formação Continuada nos últimos 3 (três) anos, com

carga horária mínima de 08 horas.
3,50 35,00

b) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível

de Especialização, com carga horária mínima de 360 horas na área do cargo

pretendido.

15,00 60,00

c) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível de

Mestrado, área do cargo pretendido.
20,00 40,00

d) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós Graduação a nível

de Doutorado, área do cargo pretendido.
50,00 50,00

MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO 185,00

Art. 1 - Em razão da alteração no edital de abertura 01/2021, do Processo Seletivo 02/2021, fica prorrogado o prazo

de inscrição e pagamento, sendo que o anexo III – Cronograma passa a vigorar com as seguintes datas:

ANEXO III – CRONOGRAMA

ETAPA OU ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital 17/08/2021

Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição                             17/08 a 20/08/2021

Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos 24/08/2021

Período de Inscrição 17/08 a 26/08/2021

Último dia para pagamento do boleto bancário 26/08/2021

Publicação da relação das inscrições homologadas e divulgação dos

locais para realização das provas objetivas.
30/08/2021

Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições  01/08/2021

Data Provável da Prova de Títulos  02/09/2021

Publicação do resultado final da prova de títulos  09/09/2021

Recebimento de recurso contra a publicação do resultado final  10/09/2021

Homologação do resultado final 14/09/2021

Art. 2º -  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Bela Vista da Caroba - PR, 20 de agosto de 2021.

GELSON MAFFI

Prefeito de Bela Vista da Caroba - PR

 RUHAMA J. A. GIROLLETE

Presidente da Comissão Organizadora de Processos Seletivos

Município de Bela Vista da Caroba - PR